voluntatis de rebus producendis, est scientia simplicis intelligentiæ, etiam prout coniuncta illi decreto, illudque actu dirigens: cum sit cognitio de rebus ut possibilibus, & eligibilibus ut producantur vel non producantur. Scientia vero visionis est illa quæ versatur circa res ut existentes, vel ut existuras vi eiusdem decreti, quod ipsa non dirigit, sed supponit.

Octauum argumentum magis ad rem facit, & sic ab illo proponitur num. 9. Si scientia simplicis intelligentiæ est causa rerum, frustra erit scientia visionis. Cui enim vsui fuerit, aut quæ eius necessitas? Respondeo, vsus & necessitatem huius scientiæ esse, ut Deus nullam ignoret veritatem, sciatque creaturam existere, quæ verè existit. Differt enim hæc veritas, Petrus existit v. g. ab ista, Petrus est possibilis: & non attingitur per scientiam simplicis intelligentiæ, quæ præcisa cadit in Petrum ut possibilem. At (inquit num. 10.) si scientia visionis superadditur scientiæ simplicis intelligentiæ de eadem re, ut volunt aduersarii: omnino duplicatur, vel augetur scientia Dei, quod est contra D. August. lib. 11. de ciuit. cap. 21. sic aientem: *Ibi vidit bonum esse quod fecit, ubi bonum esse vidit ut faceret: nec quia factum vidit, scientiam duplicauit, vel ex aliqua parte auxit.* Respondeo, sensum D. Augustini esse quod Deus per mundi creationem, in tempore factam, non acquisierit scientiam de modo, quam antea non haberet: sed quod viderit ab æterno æquè perfecte, quidquid creauit in tempore: Ut indicant verba immediate sequentia: *Tanquam minoris scientia fuerit priusquam faceret quod videret: qui tam perfecte non operaretur, nisi itaq; perfectâ scientiâ, cui nihil ex eius operibus adderetur.* Non verò negat D. Augustinus scientiam Dei posse ac debere distingui ratione: & scientiam rerum ut possibilium, planè necessariam, & independentem ab omni decreto libero diuinæ voluntatis, esse priorè ratione scientiæ visionis rerum creaturarum ut existentium, quæ scientia libera, seu contingens est, & supponit decretum liberum, vi cuius illæ constituuntur in esse obiecti cognoscibilis ut existentis. Fallitur autem prædictus auctor cum ait cap. 13. num. 6. scientiam visionis, supra scientiam claræ obiecti, qualis est simplicis intelligentiæ, superaddere tantum relationem coexistentiæ cum suo obiecto. Nam superaddit noticiam distinctæ veritatis: ita ut si per impossibile res existeret, Deo manente in sola scientia simplicis intelligentiæ, seu noticiæ rei ut possibilis: esset coexistentia obiecti, & tamen non esset notitia illius ut actu existentis, quæ est scientia visionis.

Addunt quidam alij nomum hoc argumentum: Scientia Dei quæ est causa rerum, debet esse libera: potuit enim non esse causa rerum, sicut res creata potuit

Octauum argum.

August.

modi d.

91
Nouum argum.

runt non creati. Et consequenter præsupponit decretum liberum diuinæ voluntatis. Sed in Deo sola scientia visionis est libera, & præsupponit decretum liberum diuinæ voluntatis. Ergo sola scientia visionis est causa rerum. Confirmatur, quia si scientia Dei necessaria, quæ dicitur simplicis intelligentiæ, esset causa rerum, sequeretur hanc causalem esse veram, Res erunt quia Deus eas cognoscit naturaliter & necessarid per scientiam simplicis intelligentiæ. Ac proinde res intelligerentur esse futura ante omne decretum diuinæ voluntatis, id est, independenter ab illo, & vi scientiæ naturalis, ratione prioris. Item cum scientia Dei necessaria, siue simplicis intelligentiæ, se habeat æqualiter & indifferentè ad existentiam huius aut illius creaturæ possibilis: si illa esset causa rerum, non potius hanc creaturam produxisset, quam aliam. Respondeo, scientiam Dei quæ est causa rerum, esse liberam, non secundum se, sed quoad adiunctionem decreti liberi diuinæ voluntatis, sine quo non est completè & adæquate causa: sine quo etiam non est verum res esse futuras: & per quod denique determinatur ad producendam hanc creaturam potius quam aliam.

62
D. Thom.
Decimum
argumen-
tum.

Opponit vltimus prædictus auctor, D. Thomam 1. part. quæst. 14. art. 16. dicere, scientiam simplicis intelligentiæ esse speculatiuam, & non practicam. At scientia quæ est causa rerum, est practica. Ergo scientia simplicis intelligentiæ non est causa rerum, sed scientia visionis. Item ex D. Thom. quæst. 14. art. 8. c. scientia quæ est causa rerum, est inclinata & determinata ad opus, subsequiturque decretum Dei liberum, per quod ad opus inclinatur. Atqui scientia simplicis intelligentiæ, non est determinata ad opus, neque subsequitur, sed potius ratione præcedit decretum Dei liberum. Rursus ibidem ad tertiam, scientia Dei est prior, inquit, quam res naturales, & mensura ipsarum. Hoc autem debet intelligi de quacunque scientia Dei circa creaturas, vt sic independens ab illis. Ergo & de scientia visionis, Ac proinde ista est prior quam res visæ, estque illarum mensura.

Ad primum Respondeo, D. Thom. vt manifestè patet ex illius verbis, affirmat locis citatis, scientiam simplicis intelligentiæ de rebus possibilibus esse practicam secundum quid, id est, secundum modum sciendi, quatenus est de re operabili, prout operabili: licet non sit practica simpliciter, & secundum finem, id est, secundum intentionem cognoscens & relationem ad opus & exercitium, nisi accedente decreto voluntatis, sine quo fit in sola rei cognitione, & non procedit ad opus. Quod hoc exemplo declarat, S. Doctor ibidem. Si quis edificator consideret qualiter posset fieri aliqua domus, non ordinans ad finem operationis, sed ad cognoscendum tantum, erit quantum

ad finem speculatiua consideratio: quia scilicet non illam ordinat ad operandum: tamen de re operabilis: & eatenus practica, ratione obiecti, & modi cognoscendi. Ad secundum respondeo, D. Thomam non asserere scientiam, quæ est causa rerum, subsequi decretum Dei liberum: sed tantum affirmare scientiam Dei non esse causam rerum sine decreto voluntatis per quod inclinatur & determinatur ad operandum, cum alioqui sit de se indifferens vt res cognita fiat, vel non fiat. Quod manifestè debet intelligi de scientia simplicis intelligentiæ. Nam scientia visionis non est de se indifferens vt res cognita fiat vel non fiat: sed necessarid & determinatè postulat vt fiat id quod faciendum esse cognoscit, neque aliter potest esse illius prouiso. Ad tertium respondeo, D. Thomam ibi etiam loqui de scientia simplicis intelligentiæ. Nam comparat scientiam, de qua loquitur, cum scientia artificis, quæ vtitur & dirigitur ad domum edificandam, quæque est causa & mensura edificij. Hæc autem scientia non est visio domus iam factæ, sed illius cognitio vt factibilis.

Porro diuina scientia visionis non pendet à rebus futuris proprie loquendo, vt nostra pendet à rebus visis per earum species, aut physicam ipsarum determinationem obiectiuam: neque est illis posterior reali posterioritate, & dependentia physica: sed rationis tantum & virtuali: quatenus intellectus diuinus, qui de se indifferens est ad representandam aut non representandam existentiam creaturarum, quæ possunt esse & non esse: neque potest illas representare vt existentes, nisi existant: aut non representare vt existentes, si existant: determinatur ab ipsa rerum existentia ad eas representandas vt existentes, potius quam vt non existentes. Quod maxime verum habet in actibus liberis creaturarum, qui neque in causa libera, neque in vilo alio antecedente ad illos se habente, possunt certè & infallibiliter cognosci. Cum positis omnibus antecedentibus, possint adhuc existere, & non existere. Ideoque intellectus diuinus non potest occasionaliter determinari ad illorum cognitionem, à causa libera, vel ab aliis antecedentibus: sed debet primò determinari ab ipsismet actibus, vt actu existentibus in aliqua temporis differentia, & seipsos diuinæ intelligentiæ, veluti speculo, obijcientibus. Effectus verò necessarid futuri, vi causarum necessarid operandium, possunt non modo in seipsis cognosci infallibiliter, verum etiam in ipsis causis adæquate sumptis. Attamen præscientia de illis vt futuris, non potest esse vna de huiusmodi causis. Nam hæc præscientia supponit tanquam medium cognoscendi, omnes causas effectus futuri adæquate sumptas. Ergo supponeret seipsam, si ipsa esset vna de illis causis: & ipsa esset sibi metipsum medium cognoscendi.

64. Dixi autem, existentiam rerū determinare occasionaliter intellectum diuinum: quia illa determinatio diuini intellectus à rebus existentibus in eo solum consistit, quod ipsa diuino intellectui, de se indifferenti, & egenti determinatione ad existentiam representandam, potius quam non-existentiam, præbent seipsis, & sua ipsarum existentia, occasionem representandi hoc potius quam illud, hoc ipso quod verè existunt, aut verè exitura sunt. Vis autem illas cognoscendi certò & infallibiliter vt existentes, posito quod existant vel exitura sint, non prouenit à rebus ipsis, sed est in Deo perfectissimè à seipso: quippe qui suā intelligentiā infinitā vim habet intelligendi omne verum, & necessariò representat vnumquodque sicuti est, ad instar speculi representatiōis necessariò quidquid illi obijctur. Loquor autem de rebus creatis vt existentibus. Nam vt possibles sunt, non determinat intellectum diuinum ad sui cognitionem, sed ipse à seipso est essentialiter determinatus, & eam illis, vt talibus, necessariò connexus per intelligentiam, æquè ac per omnipotentiam. Imò non sunt possibles, nisi quia possunt à Deo fieri per eius intelligentiam, voluntatem, & omnipotentiam: quatenus scilicet illas cognoscit esse possibles, & modum quo possibles sunt, potestque sua voluntate & omnipotentia illas producere. Alia quoque est ratio de visione personarum diuinarum, quæ absoluta necessitate existunt: & ad quarum visionem intellectus diuinus naturali necessitate determinatus est: ideoque non illas præsupponit vt ratione prius existentes, & determinantes ad sui visionem.

65. Addunt aliqui Recentiores eruditi, dependentiam quam habet diuina præscientia ab obiecto liberè futuro, esse, quod cum liberum arbitrium creatum habeat perfectum dominium suæ actionis, & ab eo prorsus pendeat an futurus sit, aut non sit eius consensus: ad hoc vt Deus sciat consensum liberi arbitrij, oportet quod Deus quasi intersit consilio & deliberationi suæ creaturæ. Atqui quod Deus egeat interesse illi deliberationi futuræ ad hoc vt illam sciat, est aliquo modo ab ea pendere. Nam quisquis alio eget, aliquo modo pendet ab eo. Verumtamen quia aliunde Deus illi suæ indigentia non alieno auxilio, vltio modo, sed per suam virtutem infinitam medetur, non est propriè dependentia ab obiecto creato: sed virtualis quædam ac rationis dependentia, id est, ali-

quo modo æquiualens actuali. Medetur autem illi indigentia per seipsum: quia habet priuilegio suæ æternitatis necessario, vt ab æterno intersit omnibus deliberationibus creaturarum. Itaque (inquiunt) vt Deus præsciat quid creatura sit liberè factura, oportet Deum ab æterno quasi adesse immediatè actuali deliberationis causæ liberæ. Quæ necessitas, quam Deus habet interessendi deliberationi causæ liberæ vt eam præsciat, aliquid est aliud, quam dumtaxat Dei præscientiam de eo quod causa libera est factura, non posse esse, nisi factura sit. Hæc illi. Quæ vera esse non puto.

66. Primò, quia si Deus habet talem dependentiam vt præsciat futura libera: non potest præscire futura conditionatè, quæ nunquam erunt. Neque enim potuit ab æterno interesse deliberationi quæ nunquam erit. Secundò, cum deliberatio temporanea creaturæ non fuerit ab æterno, Deus non illi interfuit ab æterno: neque aliter illam præsentem habuit, quam obiectiuè, id est, præsciuit illam fore aliquando sibi præsentem actuali existentia. Dicere autem Deum dependere ab illa præsentia obiectiua, vt præsciat, est dicere præscientiam pendere à seipsa. Nam esse præsens hoc modo, nihil est aliud quam præciri. Tertiò, dicere Deum mederi illi indigentia per seipsum, quia priuilegio suæ æternitatis habet vt ab æterno intersit necessariò omnibus deliberationibus creaturarum, nihil est aliud iuxta rei veritatem, & istorummet Recentiorum doctrinam, quam Deum priuilegio suæ infinitæ perfectiōnis tam esse potentem, & sufficientem seipso, ad cognoscendum quidquid fit in tempore; atque nos sumus, quando illa actuali existentia cedimus, & Deum habere per infinitam virtutem suæ intelligentiæ, quidquid nos habemus per existentiam & determinationem physicam obiectorum, vel per eorum species ab ipsis impressas. Hoc autem est dicere Deum non egere alio, quam vt res sint futuræ: quia aliunde habet ex seipso virtutem perfectam & sufficientem ad cognoscendum quidquid erit, & quidquid quomodocunque verum est. Itaque malè Recentiores illi asserunt hanc indigentiam, vel dependentiam virtualem, vt ipsi loquuntur, aliud esse, quam quod præscientia requirat obiectum esse futurum: & præscientiam de eo quod creatura liberè factura est, non posse esse nisi factura sit. Et hætenus de scientia Dei, eiusque diuisionibus dictum sit.